BIN Nº 254 17.11.2021 Página 1

Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Pró-reitoria de Ensino de
Graduação

(PROEN)

17 de novembro de 2021

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Profa. Elisa Tuler de Albergaria

BIN Nº 254 17.11.2021 Página 2

PORTARIA Nº 113/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 55/2021 – COBIB, de 27/10/2021:

  RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os docentes ADELIA CONCEIÇÃO DINIZ e CLÉBER
JOSÉ DA SILVA para comporem o Colegiado do Curso de Graduação Bacharelado
Interdisciplinar em Biossistemas, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo
período de 22.11.2021 a 21.10.2023.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 114/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando os MEMORANDOS
ELETRÔNICOS Nº 33/2021 – COTEA, de 03/11/2021, e Nº 35/2021 – COTEA, de
12/11/2021:

  RESOLVE:

BIN Nº 254 17.11.2021 Página 3

 Art. 1º Nomear a docente MARIA CLARA GUIMARÃES FERRER
CARRILHO para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Teatro, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2023.

 Art. 2º Nomear o discente GUSTAVO TRAVENISK DA GRAÇA para
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Teatro, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2022.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 115/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 28/2021 – COGEO, de 05/11/2021:

  RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os docentes MÁRCIO ROBERTO TOLEDO e VICENTE
DE PAULA para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Geografia, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2023.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº 254 17.11.2021 Página 4

PORTARIA Nº 116/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 71/2021 – COART, de 09/11/2021:

  RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar o docente CRISTIANO LIMA SALES do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Artes Aplicadas, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação.

 Art. 2º Nomear o docente RICARDO COELHO para compor o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Artes Aplicadas, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2025.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 117/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 25/2021 – COHIS, de 08/11/2021:

BIN Nº 254 17.11.2021 Página 5

  RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar o docente LUIZ FRANCISCO ALBUQUERQUE DE
MIRANDA do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em História, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, conforme PORTARIA Nº 034/UFSJ/PROEN, de
11.10.2018.

 Art. 2º Nomear os docentes AFONSO DE ALENCASTRO GRAÇA
FILHO, CÁSSIA RITA LOURO PALHA, LUIZ FRANCISCO ALBUQUERQUE DE
MIRANDA e ORLANDO JOSÉ DE ALMEIDA FILHO para comporem o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em História, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2025.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 118/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 27/2021 – COPED, de 11/11/2021:

  RESOLVE:

 Art. 1º Nomear o discente PEDRO HENRIQUE GONÇALVES
MENEZES para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2022.

BIN Nº 254 17.11.2021 Página 6

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 119/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 78/2021 – CEMEC, de 08/11/2021:

  RESOLVE:

 Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo discente MATEUS PINHEIRO
LIMA DE OLIVEIRA no Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia
Mecatrônica, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, no período de 05.10.2021 a
16.11.2021.

 Art. 2º Nomear o discente MATEUS PINHEIRO LIMA DE OLIVEIRA
para compor o Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia Mecatrônica, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 04.10.2022.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA
Pró-reitora de Ensino de Graduação